FORMULARI NUMER 3
KONCEPTDOKUMENTI PER KRYEPROKUROR

Mbiemri: Petrit
Emri: Kryeziu

Bazuar né kompetencat ligjore t& parapara pér pozitén qé aplikoni, ju lutem t&
ofroni:

% 1. Analizén tuaj: 1. Si e vlerésoni gjendjen akiuale né Prokuroring e Shtetit?

Gjendja aktuale né Prokuroriné e Shtetit vlerésoj ¢ shfaqet problematike, kjo pér faktin
se né vazhdimési - né baza ditore ballafagohemi me sulme t& ndryshme ndaj sistemit
prokurorial duke pérfshiré kétu edhe mos pérmbajtjen e autoriteteve publike nga
kritikat e panevojshme ndaj sistemit t& drejtésisé duke ndikuar késhtu edhe né
qytetarin, ky i fundit jep shenja t& garta se duhet béré mé shumé pér té fituar besimin
e duhur qytetaré né sistemin prokurorial. Jemi déshmitaré pér sfidat népér t& cilat ka
kaluar institucioni i Prokurorit té Shtetit, duke pérfshiré ndérhyrje té ndryshme dhe t&
vazhdueshme né pavarésiné e sistemit prokurorial duke krijuar pasiguri te prokurorét,
nisur nga tendenca pér uljen e pagave dhe mos ndarjen buxhetore koherente sipas
kérkesave té prokurorisé sé shtetit duke pamundésuar rritjen e numrit t& prokuroréve,
bashképunétoréve profesional dhe stafit mbéshtetés, deri te fakti gé institucioni mé i
rénddsishém i ndjekjes vazhdon t& udhéhiqet nga ushtruesi i detyrés qé nga prilli i vitit
2022 (pa dashur pér asnjé moment t€ minojmé punén e miré t€ béré ngn u.d. Kryeprokurori i
Shtetit). Si rezultat i numrit t& vogél té prokuroréve dhe stafit mbéshtetés, prokuroria e
shtetit gjaté vitit 2023 nuk ka arritur t& tregoj efikasitetin e duhur, ka pranuar 52,093
lendé, gjats kétij viti ka arritur t& kryej 41,973 1éndg, pérderisa té trashéguara nga vitet
paraprake kané ngelur edhe 99,257 léndé, e dhéné Igo qé flet pér nevojén e rritjes s€
numrit t& prokuroréve dhe stafit mbéshtetés.

Pavarésisht té lartcekurave, institucioni i Prokurorit t& Shtetit megjithaté ka treguar
vullnet dhe ka prirje pér pérmirésim duke pérfshiré avancimin né trajtimin e té drejtave
t& njeriut, rasteve t& korrupsionit, trajtimin e rasteve té dhunés né familje, krimet
ekonomike deri te prioritizimi i trajtimit t& rasteve t& medias duke garantuar késhtu
edhe liriné e shprehjes dhe duke forcuar pavarésing, llogaridhénien, cilésiné dhe
efikasitetin né puné. Institucioni i Prokurorit t& Shtetit ka treguar sukses dhe progres
edhe n# fushén e sekuestrimit dhe konfiskimit t¢ pasurisé sé krijuar me vepér penale,
pérderisa viteve t& kaluara shifrat e konfiskimit me aktgjykim t¢ gjykatés ishin tre
shifrore: né vitin 2023 jané sekuestruar 87 milion euro dhe jané konfiskuar me
vendime té gjykatés 23.5 milion euro.

2. Si e vlerésoni gjendjen aktunle né prokuroring pér té cilén keni aplikuar?

Prokuroria Themelore e Prizrenit, shikuar né retrospektive ka shénuar progres dhe
vlerésoj se ka ndryshime tejet pozitive, pérderisa ballafagohet me sfida t&¢ shumta pér




shkak & karakteristikave qé ka, kjo edhe pér shkak té topografisé nga fakti se kufiri me
Shqipériné nga njéra ané dhe pjesérisht ai me Maqedoning né anén Getér, sjellé shumé
vepra specifike dhe shton bashképunimin e krimit. Prokuroria e Prizrenit, gjaté vitit
2023 nga té gjitha regjistrat, ka pranuar 5,216 léndé, ndérsa ka kryer 4,549 léndé, vien
t& theksohet se né fund té vitit 2023 né puné kané mbetur 10,488 1éndé. Edhe pérkundér
kétij efikasiteti né Prokuroriné Themelore té& Prizrenit ka ende shumé pér t'u béré, pa
dyshim qé& objektiva kryesore do t& jeté rritja e cilésisé sé hetimeve, shkresave t& léendés
dhe pérfagésimit né gjykaté, pa pérjashtuar avancimin sa i pérket transparencés ndaj
publikut dhe llogaridhénies sé vazhdueshme t& punés s¢ prokuroréve.

3. Cilat jané mangésité dhe sfidat kryesore & késaj prokurorie?

Shikuar né vlerésimin tim, vlerésoj se Prokuroria Themelore e Prizrenit, nuk éshté
imune ndaj manggsive dhe sfidave, té cilat i listoj si mé poshté: numri i vogél i
prokuroréve dhe bashképunétoréve profesional; numri i vogél i sekuestrimeve dhe
konfiskimeve t& pasurisé specifike duke pérfshiré edhe aplikimin e LKZK-s&; numri i
madh i léndéve té pa zgjidhura nga regjistri PPP;1 profilizimi i prokuroréve dhe ngritja
e vazhdueshme profesionale; rritja e aplikimit t& procedurave alternative; ndértimi dhe
pérmirésimi i infrastrukturés fizike - pérkatésisht ndértimi i objektit pér PTH Prizren;?
prezantimi i punés sé& prokurorisé para publikut, mediave dhe shoqérisé civile, mbi té
giitha sfidé kryesore do t& jeté rritja e besimit t& qytetaréve né institucionin e prokurorit
té shtetit.

4. A mendoni se strategjité aktuale t¢ sistemit adresojné nevojat e prokurorisé pér t cilén
aplikoni si Kryeprokuror?

Prokuroria Themelore né Prizren, sikurse edhe prokurorité tjeré, né vazhdimési ka
zhvilluar politika menaxheriale né frymén e politikave t& vendosura nga KPK dhe PSH,
po ashtu do t& vazhdohet bashképunimi me Akademing e Drejtésisé né drejtim té
identifikimit t& temave specifike dhe nevojave konkrete pér trajnime shtesé pér
prokurorét. Bazuar né strategjité aktuale, do t& hartohen planet e punés né
bashképunim me kabinetin gé do ta formoj né kuadér t& prokurorisé dhe ai plan i punés
pérveg hartimit do t& keté edhe monitorim t& vazhdueshém dhe do té keté promovim
té t& njgjtit. Pér aq sa mé jepen mundésité, synoj profilizimin e prokuroréve, do t¢
kérkojé ngritjen e kapaciteteve profesionale, numér té nevojshém & prokuroréve dhe
stafit, e sidomos té bashképunétoréve profesional té cilét pa dyshim qé luajné rol kyg
né aspektin e lehtésimit t¢ punés dhe ngritjen profesional t& prokurorisé.

» IL Vizioni juaj pér pérmirésimin e punés operative né prokuroriné qé keni

t aktualisht né Prokuroring e Prizrenit, gjenden té pakryera 9,259 léndé nga regjistri PPP, ky regjistér e rrité numrin
e |éndéve té pakryera.

2 KpK ka ndérmarré veprime né drejtim té institucioneve pérgjegjése pér ndarjen e njé parcele afér parcelés sé ndaré
pér Gjykatén e Prizrenit {kfo e fundit tashmé ka filluar ndértimin) por ende nuk ka ndonjé pérgjigje pozitive dhe kjo
dukshém do t& ndikojé né punén e prokurorisé né pérfagésim t& seancave gjygésore pér shkak té largésisé me
objektin e gjykatés.




aplikuar? 1. Cili éshté vizioni juaj pér i€ pérmirésuar punén operative gjalé mandatit tuaj?

Né radhé té paré, 8shté ofrimi i trajtimit t& barabarté pér t& gjithe para ligjit, mbi té
gjiitha trajtimi i punéve né ményré efikase, transparente, llogaridhénése dhe
profesionale, e cila synim né gendér ka trajtimin né ményré meritore t& viktimave té
krimit dhe besimin e publikut. Té forcohet bashképunimi ndérinstitucional dhe té rritet
cilésia e hetimeve me theks té vecanté né veprat penale mé t& shprehura né regjionin e
Prokurorisé sé Prizrenit. Ky vizion do t& realizohet pérmes pérfshirjes s¢ akteréve
kryesor menaxhues t& prokurorisé sé Prizrenit pérmes planit vjetor t& punés, duke mos
pérjashtuar ideté pozitive té secilit pavarésisht pozités qé mbané. Plani i punés, do té
keté edhe plan t& raportimit pér secilin departament nga pérgjegjésit e tyre, né ményre
qé t& mbahet né kontroll dhe té realizohet ajo q& paraprakisht éshté planifikuar me
planin e punés. Do t& kujdesem gé t& dalim me statistika t& sakta, sidomos né drejtim
t& mbledhjes sé t& dhénave statistikore pér rastet e sekuestrimeve dhe konfiskimeve té
pasurisé, gj¢ e cila deri mé tani éshté e pa rregulluar si duhet dhe shkrimorja e
prokurorisé nuk i pranon dhe gjeneron t& dhénat statistikore t€ sakta nga kjo fushé!

2. Cilat jané objektivat tuaja kryesore?

Koncept dokumenti im pér Prokuroriné Themelore t¢ Prizrenit, do té mbéshtetet né
pesé (5) objektiva kryesore, té cilat ngérthejng né vete nén-objektiva tjera:

I iritja e besimit t& publikut né institucionin e prokurorit t& shtetit, pérmes
ngritjes sé transparencés, llogaridhénies dhe bashképunimit ndérinstitucional;

IL. ngritja e cilésisé, efikasiteti dhe menaxhimi i mirég;
L. trajtimi me prioritet i veprave penale mé té shprehura;
IV. rritja e numrit té zgjidhjes sé rasteve pérmes procedurave alternative;

V. sekuestrimi dhe konfiskimi.

1.1. Fuqizimi i Zyrés pér Informim,- pérvec komunikatave ditore dhe publikimit t&
raportit 24h, zyra pér informim do t& rrisé pérfagésimin né media t¢ shkruara dhe
televizive pér rastet qé pérbéjné interes pér publikun, gjithmoné duke pasur né fokus
ekuilibrin né mes transparencés dhe interesit publik, si dhe interesin e hetimit. Po
ashtu, zyra pér informim do té angazhohet edhe né drejtim t& paraqitjes s¢ ankesave
né KMSHK dhe KPM, né rastet kur pérmes lajmeve té pavérteta cenohet institucioni 1
prokurorit té shtetit.

1.2. Takimet me institucione tjera,~ pérgjaté tre mujorit t& paré t¢ punés dhe né
vazhdimési, do t& aranzhoj takime me akterét kryesor si¢ jané: gjykata, policia, doganat,




IPK, NJIF, AKK, ATK, AAPSK, QPS, Shérbimi Sprovues etj, me géllim qé t& forcojmé
bashképunimin ndérinstitucional, t& ndértojmé frymén e punés ekipore dhe t&
pérmirésojmé cilésiné e punés.

1.3. Takimet me qytetaré,- njé dité né javé (t¢ mérkurave nga ora 13:00m - 15:00") do té
organizohet takimi i kryeprokurorit me qytetaré.

1.4. Takimet me gazetaré dhe shogériné civile~ pérjashtuar qasjes individuale
pérgjaté gjithé vitit, té paktén né ¢do fund vit, do té organizohet takimi me gazetaré¢
dhe shogériné civile, ku do té prezantohen rezultatet e punés sé prokurorisé dhe né
vazhdimési do t8 jepen pérgjigie dhe prononcime pér media duke pérfshiré edhe
organizimin e konferencave.

15. Ligjératat me studenté dhe nxénés té shkollave,- do t&€ mbahen ligjérata pér
studentd, né manyré qé té njéjtit t& njoftohen mé pér s¢ aférmi me punén e prokurorit
dhe me kété té rritet edhe aplikimi i praktikantéve né prokurori. Po ashtu, prokuroret
e Departamentit pér t& Mitur, do té zhvillojné aktivitete me t& rinjté ng shkolla té mesme
dhe fillore, me géllim t& rritjes sé sigurisé dhe vetédijesimit t& t& miturve.

1.6. Shqyrtimi i detyrueshém i léndéve,- ¢do tre (3) muaj, do t& shqyrtoj léndét pér
secilin dhe me secilin prokuror dhe do t& konstatohet nése hetimi duhet t& mbetet i
hapur, t& pezullohet, t& pushohet apo t& ngritét aktakuza dhe pér kété do té mbahet
shénim zyrtar né secilén 1éndé.

1.7. Mbaijtja e kolegjiumeve dhe raportet mujore té punés s& prokuroréve,- ¢do muaj
me prokurorét do t& diskutohen rezultatet dhe ngecjet né puné dhe do té trajtohen
zgjidhjet adekuate. Brenda muajit do t& organizohen sé paku dy (2) kolegjiume me t&
gjithé prokurorét e té gjitha departamenteve dhe sipas nevojés brenda muajit do té
organizohet edhe njé kolegjium i ndaré me ndonjérin nga departamentet, varésisht nga
temat e nevojshme t& paragitura, ku né ¢do kolegjium t& mbajtur do t& pérpilohet
procesverbal me konkluzionet e nxjerra dhe pas mbajtjies sé kolegjiumit do &
shpérndahet procesverbali tek t& gjithé prokurorét.

1.8. Llogaridhénia e prokuroréve dhe stafit mbéshtetés,- pérmes kontrollit dhe
mbikéqytjes do té rritet llogaridhénia. Aty ku do t& kemi shkelje t& kodit t& etikés dhe
veprime té pa pérmirésueshme do t& keté reagim té menjéhershém, do t€ keté veprime
né vlerdsim té performancés dhe aty ku éshté e nevojshme dhe e domosdoshme, do t&
inicichet proceduré disiplinore.

1.9. Raporti me prokurorét dhe stafin mbéshtetés,~ do té bgjé pérpjelje maksimale &
t'i trajtoj né ményré t& barabarté, me objektivizém, do t& vazhdoj t& jem parimor dhe do
té ndértoj frymén ekipore duke garantuar pavarésiné profesionale, do té krijoj ambient
pozitiv dhe do ti inkurajoj dhe vlerésoj pér punén e miré brenda dhe jashté
institucionit.




prokurorisé,

2.1. Akte cilésore,- ndér objektivat kryesore do té jeté cilésia dhe efikasitetii aktakuzave
pérmes hetimeve cilésore dhe kontrollit menaxhues t€ vazhdueshém. Né rastet kur
kemi aktakuza t& dobéta, pa dyshim qé& njé gjé e tillé do té reflektojé né vlerésimin e
performancés sé prokurorit.

2.2. Pérfaqésimi né seanca gjyqésore,- do t&¢ kem kontroll né procesverbalet e
pérfagésimeve, do t& marré pjesé kohé pas kohe né vézhgim dhe vlerésim té
prokuroréve né seanca gjyqésore, mirépo né radhé t& paré do t& béjé organizimin e
duhur dhe t& barabarté pér té gjithe prokurorét pér pjesémarrje né seanca gjyqésore.

2.3. Shfrytézimi i kapaciteteve té brendshme profesionale,- pérveg kryeprokurorit, do
t¢ angazhohen edhe udh&hegésit e departamenteve dhe koordinatorét e fushave
specifikeve, t& cilét do t& mblidhen sa heré qé &shté e nevojshme né léndé té caktuara
komplekse ku do té shfrytézohen njohurité e gjithsecilit pér t& arritur rezultate pozitive,
Kjo trupé vlerésoj qé do t& sigurojé ngritje t¢ cilésisé né puné dhe do t& instalohet
bashképunimi dhe fryma ekipore né prokurori.

2.4. Pérdorimi i sistemit SMIL,- edhe pse pérdorimi i sistemit SMIL né Prokuroriné e
Prizrenit duket & jeté bukur i avancuar dhe né pérdorim stabil, vlerésoj qé aty ku
evidentohen ngecje do t¢ béhet kombinimi i stafit administrativ t& pérgatitur -
zyrtaréve ligjor me prokurorét qé kané ngecje né pérdorim t& SMIL-it.

2.5. Mbéshtetje e forcuar pér prokurorét né krimet e rénda,- nga prokurorét e DKR do
t¢ kérkohet mé shumé angazhim, andaj do t'u afrohet nga njé bashké&punétor
profesional pér té lehtésuar punén e tyre, sidomos nisur nga fakti qé pothuajse té gjithé
prokurorét e DKR-s&, jané afér moshés sé pensionimit. Angazhimi i njé bashképunétori
né zyre do ta mban nén kontroll té ploté zyrén dhe do ta ngrité cilésiné né puné.

2.6. Angazhimi i ekspertéve,- caktimi i ekspertéve té fushave t€ ndryshme do t€ béhet
sipas respektimit té njé liste té vetme ngase ka vérejtje nga ekspertét pér mos respektim
té listés, si dhe do t¢ béhet aplikim i standardit t& njéjté pér pagesa t& ekspertéve ngase
pér punén e njéjté shpesh paragiten situata kur pagesat jané t& ndryshme.

2.7. Takime t& rregullta me stafin mbéshtetés,~ do té mbahen takime t& rregullta tre
mujore, (né prezencé ¢ administratorit) me bashképunétorét profesional, zyrtarét ligjor
dhe zyrtarét e shkrimores.

2.8. Vlerésim profesional i Bashképunétoréve Profesional- do t& beéhet nga
administratori né konsultim t&é ngushté me prokurorin e zyrés dhe kryeprokurorin,
ashtu si¢ pércakton neni 31 i Rregullores nr.05/23 pér Organizimin e Brendshém dhe
Funksionimin e Prokurorit t& Shtetit. Bashképunétorét profesional do té angazhohen
edhe né zvogélimin e numrit t& léndéve nga regjistri PPP dhe po ashtu t€ njgjtit do t&




paragesin raporte mujor pér punét e kryera, né ményré qé (& kemi kontroll dhe
shpérndarje t& barabarté t& punéve.

dhe ndjelgjes sé kryesve, fokusin
orrupsionit, fajdesé, narkotikéve,

3.1. Korrupsioni,- lufta e prokurorisé pér ndjekjen dhe zbulimin e kryesve t& veprave
té tilla do t& vazhdojé té jeté prioritet kryesor derisa puna joné do (& tregoj rritje t&
besimit t& qytetaréve né institucionin e prokurorit t& shtetit. Beteja kundér korrupsionit
mbetet e vazhdueshme pér sundimin e ligjit, do t& kem angazhim mé t& shtuar edhe
nga pozita e kryeprokurorit, si dhe do t¢ thellohet bashképunimi me institucionet
relevante duke pérfshiré Drejtoring e Krimeve Ekonomike, Doganat, ATK-n& dhe
bashképunimin me qytetarét pér zbulimin dhe ndjekjen e zyrtaréve té till¢, né ményré
qé kjo prokurori t& vazhdojé té tregojé suksese nga kjo fushé si ka béré né vazhdimési
né ndjekjen, hetimin dhe ngritjen e dhjetéra aktakuzave ndaj zyrtaréve té larté
komunal.

3.2. Fajdeja,- duke e paré si dukuri shqetésuese dhe né rritje né regjionin e Prokurorisé
Themelore t& Prizrenit, nga pozita e kryeprokurorit do t& inkurajoj t¢ gjithé kolegét
prokuroré pér angazhim dhe do t& béjé pérpjekje maksimale gé ta ¢rrénjosé nga regjioni
i Prizrenit kété veprimtari t& kundérligjshme e cila pothuajse ka kaluar né¢ dukuri! Si
vepér penale e pérbérd, pérvec démeve pasurore jemi déshmitaré qé rastet e tilla
pérfundojné edhe me detyrime dhe me vepra penale kundér jetés dhe trupit, andaj
viktimave t¢ fajdesé do t'u ofrohet mbrojtje dhe do té€ trajtohen me prioritet. Pérveg
arrestimeve dhe dénimeve, kryerésit e kétyre veprave penale do t& ballafagohen edhe
me sekuestrime dhe konfiskime té pasurive specifike, duke pérfshiré dobiné pasurore
té pérfituar me vepér penale, mjetet e kryerjes, dhuratat e njollosura, do t'u konfiskohet
pasuria zévendésuese dhe do té aplikohet aty ku mund t& gjejmé bazé edhe LKZK, né
ményré qé té pércojmé mesazh pér preventivé gjenerale. Rastet e tilla pa dyshim q& do
t6 béjmé pérpjekje t'i béjmé edhe publike pérmes zyrés pér informim dhe pjesémarrjes
s¢ drejtpérdrejté né media dhe konferenca pér shtyp.

3.3. Narkotikét,~ shpesh kufiri me shtetin fqinj Shqipériné na sjell edhe vepra penale
té ndryshme, ndér mé t& theksuarat narkotikét, andaj n¢ kété drejtim do t& fuqizoj
bashképunimin me DHTN - Njésia né Prizren, doganat dhe zyrtarét e vijés kufitare,
me qéllim t8 fuqizimit t¢ kontrollit kufitar dhe parandalimit t& transportit t&
narkotikéve, do té shpeshtohet aplikimi i masave t& vecanta hetimore ngase numri i
pérdoruesve t& drogave né Kosové éshté né trend té rritjes, ndérsa konsumues gjithnjé
e mé t& shpeshtd na paraqiten moshat e reja.

3.4. Krimeve kundér mjedisit,- tashmé jané njé nga veprimtarité mé t€ rrezikshme
globale, komuniteti ndérkombétar ka zhvilluar nj¢ gamé rregullash, direktiva e
konventa pér ta mbrojtur mjedisin. N& regjionin e Prizrenit, degradimi mé i madh
shkaktohet nga viedhjet e pyllit, e né vecanti nga eksploatuesit e rérés dhe t& zhavorrit




né lumin “Drini i Bardhé”, té cilét pérmes veprimtarisé sé kundérligishme jané duke i
ndérruar edhe rrjedhén natyrore t& lumit, gjé qé paraget rrezik permanent pér
pérmbytje. Eksploatuesit e tillé operojné pér kohé té gjaté pa licenca dhe né kété drejtim
pér té pasur sukses né hetim dhe luftim, pérveg me policiné do € rritet bashképunimi
dhe do t& angazhohen inspektorét e KPMM-sé dhe t& ambientit dhe do t& behet
inkurajimi dhe angazhimi mé i madh i koordinatorit nga kjo fushé, duke vierésuar se
ményra mé e miré pér t¢ ndaluar kété veprimtari t& kundérligishme do té jeté
sekuestrimi i mjeteve dhe t& dobisé pasurore, duke pérfshiré kantionét, eskavatorét dhe
seperacionet, si dhe shitjen e mjeteve né faz¢ t& hershme pér ¢mimin e tregut.

3.5. Dhuna né familje,- duket qarté se &shté fenomen global né rritje, njé gjé e tillé po
ndodhé viteve t& fundit edhe né regjionin e Prizrenit, andaj né kété drejtim do &
angazhoj dy prokurore koordinatore nga DP dhe njé prokurore koordinatore nga DKR,
té cilat do t& merren ekskluzivisht vetém me trajtimin e rasteve t& dhunés né familje
duke pércjellé rastet nga fillimi i hetimit, pérfaqésimi né seanca gjyqésore che deri t&
parashtrimi i mjeteve juridike pér rastet e tilla. Do t& thellohet bashképunimi me
mekanizmin pér parandalimin e rasteve t& dhunés né familje duke pérfshiré policing,
mbrojtésit e viktimave, QPS-né, si dhe organizata vendore dhe ndérkombétare.

Gjaté mandatit katér viecar synoj & arrijé rezultate pozitive dhe t& rris numrin e rasteve
t¢ zgjidhura pérmes procedurave alternative nga 15 - 20% € léndéve. Pérveg
procedurés sé ndérmjetésimit e cila tashmé duket se ka gjetur aplikimin e duhur nga
prokurorét, do t& insistohet tek prokurorét qé t& rrisin numrin e rasteve t& zgjidhura
me arritjen e marréveshjeve pér pranimin e fajésis¢, do té aplikohen dispozitat & kané
t& b&jné me kushtet kur ndjekja nuk éshté e detyrueshme, e po ashtu do té rriten rastet
e pezullimit t& pérkohshém t& procedurés penale, si mundési tejet t& mira pér trajtimin
e léndéve. Céshtja e kompensimit té viktimave t& krimit duhet té jeté prioritet dhe
pérkushtim i prokuroréve me rastin e zgjidhjes sé rasteve me procedur€ alternative.

Rastet penale qé kané t& b&jné me pérfitim pasuror, gjaté mandatit tim asnjé i tillé nuk
do té kalojé pa ndérmarsje t¢ hetimeve financiare né drejtim té sekuestrimit dhe
konfiskimit t& pasurive té specifikuara, né t& kundértén prokurorét qé nuk do t'i
ndérmarrin veprimet e tilla do té ballafagohen me vlerésime t¢ uléta t& performancés.
Do té& inkurajohen prokurorét qé né rastet ku plotésohen kushtet t& béhet shitja e
aseteve né fazé t& hershme né ményré qé té ruhet vlera e sendit dhe t& mos ngarkohet
AAPSK dhe stacionet policore me mjete t& cilave u humbet shpejt vlera. Fokus tejet 1
vecantg do t'i jepet identifikimit té rasteve pér aplikim t&¢ Ligjit pér Kompetencat e
Zgjeruara t& Konfiskimit t& Pasurisé dhe njé gj¢ e tillé vlerésoj se nuk do t&jeté véshtiré
e realizueshme ngase té gjitha aktgjykimet fillimisht kalojné né duar t& kryeprokurorit
dhe aty do té jeté mundésia e lehté pér t'u njohur me natyrén dhe identifikimin e
rasteve, shto kétu faktin se kryeprokurori do té jeté né dijeni pér secilin rast, sidomos




t& atyre me peshé mé t& madhe qysh né fazén e hershme t& hetimit. Kontrolli dhe
motivimi i kolegéve do t& béhet pérmes kolegjiumeve t& rregullta dhe takimeve
individuale.

3. Cilat jané sfidat qé prisni gjaté pérmbushjes sé kétyre objeklivave?

Sfidat t& cilat mund té paragiten gjaté pérmbushjes sé objektivave t€ lartpérmendura
jané vlergsuar té jené: plotésimi i pozitave t& nevojshme pér prokuroré dhe stafin
mbéshtetés profesional; léndét e vietra té grumbulluara né regjistrin PPP; rritja e cilésisé
sé hetimit dhe pérpilimit t&¢ aktakuzave né drejtim t€ zvogélimit t¢ numrit té
aktgjykimeve refuzuese dhe ngritja e besimit t€ gytetaréve né institucionin e Prokurorit
té Shtetit.

4. Si do t'i tejkalonit ato?

Sfidat e listuara mé lartd, do & tejkalohen duke u mbéshtetur fillimisht né vullnet
personal, pastaj né bashképunim dhe koordinim t& ngushté me Késhillin Prokurorial
duke pérfshiré edhe sekretariatin e késhillit dhe pa dyshim me Kryeprokurorin e
Shtetit. Gjithashtu, kéto sfida do t& arrijé t'i tejkaloj né& bashképunim edhe me
institucionet tjera ligjizbatuese, varésisht nga nevoja dhe fusha sfiduese, mbi t& gjitha
do t& ekzistoj¢ bashképunimi i ngushté i brendshém me prokurorét dhe stafin
administrativ pa té cilét nuk mund t& tejkalohet asnjé sfidé e vetme. Do t& realizohen
takime t& rregullta dhe né vazhdimési do t& nxjerrim analiza pér ¢éshtje konkrete dhe
me padyshim gé do t& arrijmé te rezultatet pozitive. Mbi t& gjitha tejkalimi i kétyre
sfidave kérkon pérkushtim, pérvojé dhe puné ekipore, té cilat pa dyshim qé nuk i
mungojné personalitetit tim.

> III Vizioni pér té menaxhuar personelin né sistemin prokurorial
1, Cili éshté modeli juaj né menaxhimin e stafit?

Stafi administrativ éshté garantues pér suksesin e prokurorisé né pérgjithési, né kété
- drejtim kujdes i vecanté do t'i kushtohet forcimit t¢ menaxhimit n& drejtim té rritjes sé
efektivitetit né puné pérmes llogaridhénies dhe mbikéqyrjes s¢ shtuar. Ndér hapat e
paré qé do t& ndérmerren, do té jeté respektimi i miréfillt¢ dhe korrekt i orarit t& punés,
etika né puné, mirdsjellia ndérkolegiale dhe me palét, si dhe respektimi i
konfidencialitet né puné. Né& bashképunim t& ngushté me administratorin e
prokurorisé dhe udhéheqgsit tjeré administrativ, gjithmoné duke shpérfaqé puné
ekipore do t& bshet rishikimi i strukturés organizative t€¢ administratés, do t& ngritén
kapacitetet njerézore dhe profesionale, do & digjitalizohen shumé nga proceset e punés
duke pérfshiré edhe fuqizimin e llogaridhénies dhe do t& behet vlerésimi i
performances né bazé té parimit t8 merités. Do té& investohet n& proaktivitet dhe do t&
instalohet frymé ekipore ku pér ¢do ngecje t& vérejtur do t& mbahen takime t&
brendshme dhe gjithashtu pérveg identifikimit dhe mbajtjes sé trajnimeve gendrore, do
t& mbahen trajnime t& administratés nga kolegét mé me pérvojé brenda prokurorisé né
Prizren, gjé e cila do t& shérbejé pér t& kryer shérbimet teknike-administrative né
ményré sa mé profesionale. Do t& shtohet vigjilenca e parashirimit me kohé t&




kérkesave pér zévendésimin e stafit qé¢ avancohet apo shkojné né pension, do t&
kérkohet rritja e numrit t¢ zyrtaréve ligjor dhe referentéve si dhe rritja e numrit té
bashképunétoréve profesional derisa té arrihet numri njé bashk&punétor njé prokuror.
Stafi administrativ do t& keté njé mjedis té punés t& motivueshém, ku secili do té
vlerésohet pér kontributin qé jep dhe do t& krijohen hapésira dhe mundési pér
avancimin e t& njéjtéve.

2. Si planifikoni ndarjen e barabarté € punés pér stafin?

Né bashképunim me Administratorin e Prokuroris¢ dhe udhéheqésit e
departamenteve do té b&mé ndarjen e punéve duke u mbéshtetur né parimin e
transperencés dhe té barazisé duke marré pér baz¢ réndésing e secilit sektor, ndarja e
detyrave pér secilin do té behet né ményré t¢ barabarté duke siguruar veprim efektiv
dhe efikas t& prokurorisé. Shkrimorja e prokurorisé éshté zyra kryesore e mbaijtjes sé
evidencave pér té gjithé punén e prokuroris¢, pér kété arsye ka réndési té veganté, andaj
né bashképunim me administratorin do t& kérkohet raportim né baza javore dhe
mujore, madje me raste edhe né baza ditore nga pérgjegjési i shkrimores lidhur me
punén e shkrimores.

3. Si planifikoni ¢ pérmirésoni llogaridhénien dhe profesionalizmin e stafit?

Né frymén e legjislacionit primar dhe sekondar, do t& kérkohet q& stafi t€ ushtrojé
detyrén me profesionalizém, paanési, pa diskriminim, né koh#, pa interes personal dhe
né pérputhje me ligjin dhe kodin e etikés. Stafi ka pér obligim t& veproj né pérputhje
me urdhrat e marré nga mbikéqyrési i tij (administratori dhe prokurori i zyrés) sipas ligjit
dhe rregullave t& brendshme t& Prokurorisé. Do t& kérkoj njé sistem t& vierésimit té
punés sé stafit, duke u dhéné mundési gé t& pérmirésojné aftésité profesionale pér
vendin e punds népérmjet trajnimeve t& vazhdueshme, po ashtu né bashképunim me
administratorin do t& béhet raportim javor pérmes njé sistemi elektronik dhe do t&
mbahen takime té rregullta pér sfidat dhe propozimet pozitive né€ puné.

IV. Hapat qé do t& ndérmerrni pér pérmirésimin e integritetit dhe llogaridhénies sé&
sistemit, prokurorisé dhe besimit té publikut?

1. Cfaré hapash do té ndérmerrni pér té ngritur nivelin e besueshmérisé né Prokuroriné
tuaj, duke véné baraspeshe mes transparencés dhe konfidencialitetit t¢ procedurés?

Fillimisht vlerésoj qé pér té& ngritur nivelin e besueshmérisé s€ institucionit né drejtim
t& transparencés duhet t& kemi njohuri mé té thella né fushén e komunikimit me
publikun, aftési t& cilén besoj ¢é e posedoj ngase pér teté vite e gjysmé kam punuar né
shoqéri civile dhe media, madje kam gené edhe fitues i gmimeve vjetore né gazetari
dhe kam mbajtur gjithashtu pozita t& réndésishme menaxhuese nga fusha e mediave.
Né radhé té paré do té qéndrojé i informuar koherent pér zhvillimet e fundit, do téjem
transparent fillimisht mé kolegét ku punoj, e pastaj do t& shtrijé kété transparencé edhe
me publikun, gjithmoné duke ruajtur konfidencialitetin né frymén e strategjisé
institucionale pér komunikim me publikun dhe rregulloret né fugi. Né asnjé rast nuk




do t& plasohet né publik ndonjé informacion i cili do t& ndikoj n& démtimin e hetimeve.
Do té organizojmé takime té rregullta me publikun pér t'i informuar rreth punés sé
prokurorisé, do t& aplikohen mediat sociale pérmes faqes sé& prokurorisé pér té ndaré
lajme dhe informacione me publikun, sa heré qé &sht¢ e nevojshme do té organizojmé
konferenca pér media dhe gjithashtu né interes t& institucionit prokurorial do t&
marrim pjesé edhe né debate televizive dhe do t& marrim pjesé né fusha t&
ndérgjegjésimit me géllim parandalimin e veprave penale.

Qytetari ka nevojé pér prezantim t& punés sé prokurorisé, ka nevojé té shohé lajme
pozitive nga sistemi 1 drejtésisé, gjé té cilén jam i bindur qé do t& arrij¢é me sukses ta
realizoj duke rrité pérmirésimin e transparencés dhe integritetin prokurorial, me kété
besoj fugishém se do té ngritet edhe niveli i besueshmérisé s& publikut.

2. Cilat jané planet tuaja pér té siguruar puné cilésore né Prokuroriné tuaj?

Kapacitetet menaxhuese do t'i forcoj népérmes ndarjes sé pérgjegjésive, té cilén do ta
béjé duke cakltuar prokuroré me integritet té larté si pérgjegjés t€ departamenteve,
koordinatoré t& fushave pérkatése dhe do té formoj kabinetin, me qéllim t& sigurimit t&
punés cilésore. Pjesé e kabinetit do t¢ jen&: kryeprokurori, zv. kryeprokurori,
udheheqésit e departamenteve dhe koordinatorét e prokuroris¢, me tc cilét do té
mbajmé takime t& rregullta mujore. Ndarja e disa pérgjegjésive menaxheriale te
pjesétarét e kabinetit, do ta lehtésojné menaxhimin dhe njékohésisht do t&€ arrfjmé té
kontrollojmé edhe kualitetin e punés. Do t& forcohet koncepti i punés ekipore, né raste
specifike do té angazhohet né t& njgjtén léndé edhe prokurori koordinator i fushés
pérkatése.

Do té thellohet edhe mé tutje bashképunimi me gjykatén dhe né koordinim do
caktojmé njé dité té javés né té cilén gjykatésit nuk do t& caktojn€ seanca gjyqgésore dhe
me kété do t'u mundésohet koordinim mé i lehté i prokuroréve qé té planifikojné
marrjet né pyetje dhe ndérmarrjen e veprimeve hetimore, me kété edhe ngritjen e
cilésisé né puné.

3. Cilat jané planet tuaja pér pérmirésimin e llogaridhénies sé pérgjithshme né
Prokuroriné tuaj?

Shumé nga objektivat tashmé jané dhéné edhe mé larté, pérve¢ mekanizmave t&
krijuara nga KPK dhe PSH, né bashképunim me prokurorét do t& kujdesem té rrisim
cilésing e hetimit dhe pérpilimit t& akteve procedurale, do t& keté pjesémarrje me kohé
né seanca gjyqésore dhe do t& forcohet gatishméria pér zévendésimin e kolegéve qé
kané arsye pér mungesén e tyre, té jené vigjilent gjaté kujdestarisé dhe t& konsultohen
me kryeprokurorin dhe udhéheqésit e departamenteve si dhe me koordinatorét para
se t& léshohet ndonjé gabim qé cenon integritetin dhe imazhin e prokuroris¢. Té jeng
efikas e efektiv dhe mbi té gjitha té jené t& pérgjegjshém né puné duke ndjekur praktikat
mé & mira vendore e ndérkombétare. Si vendimmarrés, né misionin tim pér sundimin
e ligjit e konsideroj ¢éshtje rrénjésore sigurimin e llogaridhénies, e cila garanton ngritjen
e cilgsisé dhe rrité besimin qytetaré né sistemin prokurorial t& Kosovés.




Konceptdokumenti nuk duhet ¢ pérmbajé mé shumé se 10 fage me shkrimin e llojit

Book Antigua, madhésia 12, hapésira njéshe.

Deklaroj se pérmbajtjen e kétij konceptdokumenti e kam pérgatitur veté dhe jam

né dijeni se pas emérimit, i njéjti do té publikohet né& uebportal.
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